
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,200,798 1,160,176 40,622

1.지방교육행정기관이전수입 1,197,798 1,157,176 40,622

1.교육비특별회계전입금수입 1,197,798 1,157,176 40,622

1.사립학교보조금수입 1,197,798 1,157,176 40,622

1.인건비재정결함보조금 899,881 929,137 -29,256
인건비재정결함보조금 : -29,256,000원 * 1교 

=
-29,256,000

2.운영비재정결함보조금 228,039 228,039 0

3.목적사업비보조금 69,878 0 69,878
(성립전_1추)시설사업비(내진보강등) : 

26,420,000원 * 1교 =
26,420,000

(성립전_1추)현장체험학습비 : 5,632,000원 * 

1교 =
5,632,000

(성립전_1추)교복구입비 지원금 : 4,500,000원

 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)교복품질검사비 : 800,000원 * 1

교 =
800,000

(성립전_1추)국고)흡연예방금연실천학교 운영

비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 2,700,000원

 * 1교 =
2,700,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

11,294,000원 * 1교 =
11,294,000

(성립전_1추)교육복지우선사업 운영비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)김제교육협력지구(배움과성장) : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)코로나19 대응방역활동도우미 인

건비 : 5,602,000원 * 1교 =
5,602,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 운영비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동 시설 이용료 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)농어촌 순회교사 여비 : 880,000

원 * 1교 =
880,000

(성립전_1추)농어촌 순회교사 수당 : 600,000

원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)노동인권교육 운영비 : 750,000원

 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)김제교육협력지구 꿈이야기 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

2.기타이전수입 3,000 3,000 0

1.사학법인이전수입 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

2.자체수입 80,403 80,403 0
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예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 79,543 79,543 0

1.수익자부담수입 79,543 79,543 0

1.급식비 54,543 54,543 0

1.급식비 54,543 54,543 0

2.현장체험학습비 25,000 25,000 0

1.현장체험학습비 25,000 25,000 0

2.행정활동수입 860 860 0

1.기타행정활동수입 860 860 0

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

2.기타행정활동수입 760 760 0

1.기타행정활동수입 760 760 0

3.기타수입 1,300 4,000 -2,700

1.전년도이월금 1,300 4,000 -2,700

1.순세계잉여금 936 1,000 -64

1.순세계잉여금 936 1,000 -64

1.순세계잉여금 936 1,000 -64
순세계잉여금 : 경정(936,000원*1교)-기정

(1,000,000원)=
-64,000

2.정산대상재원사용잔액 364 3,000 -2,636

1.정산대상재원사용잔액 364 3,000 -2,636

1.정산대상재원사용잔액 364 3,000 -2,636
인건비집행잔액 : 경정(364,000원*1교)-기정

(3,000,000원)=
-2,636,000

세입합계 1,282,501 1,244,579 37,922
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